SECTION IV.-- Saint Anselme.

Le glorieux archevêque de Cantorbéry, saint Anselme, l'un des plus dignes enfants du grand patriarche saint Benoît, a bien fait voir combien son coeur était plein de respect et d'amour pour la bienheureuse Vierge, dans les livres qu'il a composés à sa louange, spécialement en celui auquel il a donné pour titre: De l'excellence de la bienheureuse Vierge Marie, duquel j'ai tiré les choses suivantes, qui font une honorable mention du très saint Coeur de cette divine Marie. Après que ce saint Prélat a dit beaucoup de choses sur la glorieuse Assomption de cette grande Princesse du paradis, il ajoute ce qui suit:

«Que peut-on dire davantage, ô ma souveraine Dame? Il n'y a point d'esprit qui ne se perde, ni de langue qui ne devienne muette en la vue et en la considération de l'immensité de votre grâce, de votre gloire et de votre félicité. Car, comme les joies et les splendeurs des citoyens célestes ont reçu des accroissements inestimables par votre glorieuse entrée dans le ciel, toutes les choses

aussi qui sont en la terre ont été élevées et ennoblies d'une manière ineffable et très avantageuse, lorsque, par votre bienheureuse et très immaculée virginité, elles ont été rendues dignes de connaître, de servir et d'aimer leur Seigneur et leur Dieu, qui leur était in- connu auparavant ¹.»

Et un peu après, il s'écrie en cette manière:

«Et partant, quelles louanges et quelles actions de grâces, non seulement la nature humaine, mais aussi toutes les créatures doivent-elles rendre à cette très sainte Vierge? Car la très pure sainteté et la très sainte pureté de son Coeur très pieux, qui surpasse incomparablement la pureté et la sainteté de toute créature, a mérité que Dieu l'ait choisie pour être la réparatrice de tout le monde, qui était dans la perdition ².»

C'est par vous, ô ma Reine, dit le même saint Anselme, en un autre endroit, que le ciel, les astres, la terre, les fleuves, le jour, la nuit et toutes les autres choses ont été ressuscitées en quelque manière, et ont reçu une nouvelle excellence qui est ineffable ³.»

Saint Anselme n'est pas le seul qui parle ainsi de la

-
1. «Quid amplius dicere possum, Domina ? Immensitatem quippe gratiae et gloriae, et felicitatis tuae considerare cupienti sensus deficit, lingua fatiscit. Quemadmodum enim omnia quae in caelo sunt, per glorificationem tuam, inaestimabiliter decorantur, ita per eandem glorificationem cuncta quae in terra subsistunt ineffabiliter sublimantur. Singula nempe in immensae dignitatis decus profecerunt, cum per tuam beatam et integerrimam virginitatem, Dominum Deum suum quem non cognoverant, agnoscere, et agnitum colere et amare meruerunt.» *De excell. Mariae*, cap. 8.
 2. «Quas itaque laudes quasve gratiarum actiones, non solum humana natura, sed omnis creatura huic sanctissimae Virgini debet? Pura enim sanctitas et sanctissima puritas piissimi pectoris ejus omnem omnis creaturae puritatem sive sanctitatem transcendens, incomparabili sublimitate hoc promeruit ut reparatrix perditis orbis dignissime fieret.» *Ibid.* cap. 9.
 3. «Caelum, sidera, terra, flumina, dies, nox, et quaecumque humanae potestati vel utilitati sunt obnoxia, in amissum decus sese gratulantur, Domina, per te quodammodo resuscitata, et nova quadam ineffabili gratia donata.» *Ex Orationibus quindecim*, Orat. 7.